
Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1 Your text here 1











Your text here 2





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032800054

54

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23063000198201844.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA
FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até 20/03/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
20/03/2019 a 20/03/2020. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 27/03/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 157/2014.
Nº Processo: 23063002336201481.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2014. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 09640008000197. Contratado : STC
DERRICK SERVICOS TECNICOS -EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até
07/06/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais.
Vigência: 11/03/2019 a 07/06/2019. Data de Assinatura: 11/03/2019.

(SICON - 27/03/2019) 153010-15244-2019NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000092201927. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviço Continuado de Recepção, para atendimento à Unidade de Nova
Iguaçu do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/03/2019 das 10h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE GUSTAVO LIMA LINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/03/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062002549201928.
DISPENSA Nº 37/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 04395476000120. Contratado : COMERCIAL HF LTDA -
.Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás em plásticos 20 litros para o campus
Leopoldina. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/03/2019 a 24/03/2020. Valor
Total: R$8.373,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800073. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 27/03/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062024905201883.
INEXIGIBILIDADE Nº 47/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECN O LO G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 42168526000125. Contratado : INSTRON BRASIL
EQUIPAMENTOS -CIENTIFICOS LTDA. Objeto: Serviço de manutenção preventiva e
calibração in loco sem fornecimento de peça para equipamentos científicos. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/03/2019 a 25/09/2019. Valor Total: R$32.910,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800079. Data de Assinatura: 26/03/2019.

(SICON - 27/03/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062004380201941 . Objeto: Prestação de Serviços- Água e Esgoto- Em
favor do SAEE- Nepomuceno. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação em face do
objeto. declaração de Inexigibilidade em 27/02/2019. GRAY FARIAS MOITA. Diretor de
Diretoria. Ratificação em 21/03/2019. FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.230.481/0001-57 S A A E - SERVICO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 27/03/2019) 153015-15245-2019NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 44/2017.
Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE; CNPJ:
00.378.257/0001-81; Contratada: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 69.112.514/0001-
35. Objeto: Reajuste de preços do contrato.
Fundamento legal: Parágrafo 8º do art. 65 e Inciso III do art. 55, ambos da Lei nº
8.666/1993.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 40.161,72 (quarenta mil cento e sessenta e um reais e
setenta e dois centavos).
Notas de empenho: 2018NE800962 e 2019NE800184.
Data e Assinatura: 19/03/2019 - FÁBIO DE BARROS CORREIA GOMES FILHO, Diretor de
Administração.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultadofina l do Pregão
Eletrônico SRP nº 04/2019, que tinha por objeto serviços de reprografia e encadernações
com cessão onerosa de espaço físico para atendimento local, com a finalidade de atender
demandas dos alunos e servidores do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Acre, Campus Rio Branco, conforme Edital e Anexos.RESULTADO DE JULGAMENTO:
Certame DESERTO. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 27/03/2019) 158156-26425-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23041015449201829.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01199931000123. Contratado : MEYER COMERCIO E
SERVICOS LTDA. -.Objeto: Prorrogaçao de vigencia, acrescimo do objeto e adoçao das
regras instituidas pela IN 5/2017. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, art. 65, inc. I da lei
8666/93. Art. 51 e anexos IX e X da In 05/2017. C. segunda e decima quinta contrat
.Vigência: 16/04/2019 a 16/04/2020. Valor Total: R$12.675,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800285. Data de Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 27/03/2019) 158147-26402-2019NE800069

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 44, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo
2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na
contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo de 03 (três) dias úteis, a
contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista
o item 11.4.1 do Edital n° 133, publicado no D.O.U. de 28/11/2017, retificado no D.O.U. de
30/11/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado parcialmente
através do Edital de 04/01/2018, D.O.U. de 08/01/2018, seção 3, páginas 30 e 31, e de
12/03/2018, D.O.U. de 13/03/2018, seção 3, página 37, retificado no D.O.U. de
14/03/2018, seção 3, página 52:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. ALINE DOS SANTOS
VASCONCELOS LEITE

ES P A N H O L CO R U R I P E ATÉ 29/08/2019

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 45, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo
2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na
contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 11.4.1 do Edital n° 99, publicado no D.O.U. de 02/08/2017, o candidato
aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital publicado no D.O.U. de
18/09/2017, seção 3, página 36:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. DILZA GOMES DE OMENA B I O LO G I A M AC E I Ó ATÉ 11/05/2019

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 46, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso IV do artigo
2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na
contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 11.4.1 do Edital n° 37, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, retificado no D.O.U.
de 23/04/2018, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do
Edital de 25 de maio de 2018, D.O.U. de 28/05/2018, seção 3, página 32:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. THIAGO FERREIRA DOS SANTOS F I LO S O F I A PENEDO 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 47, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso IV do artigo
2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na
contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 11.4.1 do Edital n° 37, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, retificado no D.O.U.
de 23/04/2018, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do
Edital de 25 de maio de 2018, D.O.U. de 28/05/2018, seção 3, página 32:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. JULIANA ANTERO DA SILVA G EO G R A F I A PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 48, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo
Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º,
inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de
ser considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 37, publicado no
D.O.U. de 09/04/2018, retificado no D.O.U. de 23/04/2018, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 25 de maio de 2018, D. O. U .
de 28/05/2018, seção 3, página 32:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquiria
Highlight


